a dilectio pro dilectio d'c
 o ma' mea magno debito es
 obligata d'c d' q' h'c d'p' h'c
 h'c u' pro h'is oib' h'c q'
 rep'eat n' ut d'lig'et' et ut
 ipm sic d'lig'at in p'ia' ut ip
 so eterna' firm' merita' in
 f'it' h'c nos amiat op' d'c
 ut filij et' sp'ie s'ue d'ic'it
Angelie sine macula
 de te ut custodiat du
 ta in oib' v'it' tue p' d'ic'it
xc' h'ng' v'it' d'c' l'og' p' d'c'
at mag' d'ig'at' a'ia' ut
 vnaq' ab o'itu na' h'eat
 in custodia' sui ang'li d'c
 putatu' p'op' q' d' d'ic'it
ya lxxii e'ng' v'it'os tuos
 ih' tu' q' d'ic'it' custodia' r'o
 dia r' nocte. Ma' ang'li nos
 ad custodia' deputati tenet
 nos f'it'as ne ca' d' p'et ca
 d'et' nos adu'gat' ut
 sin' q' d'ic'it' vnaq' nos d'c
 f'it' ac' p'au'it' d'c' q' sit
 p'ati au'it'ia' i' si v'it'at'
 am' n'ic'p' actual' d'ic'it' h'c
 ex toto ab ang'lis d'ic'it' q'
 mala sine h'og' sit. Ita est no
si' d'c' r'p'oe d'c' aduo' ip'
 si filij ih'ue x' d' deputa'

C326, fol. 69v. Predikan börjar vid stort A, en bit ner i spalt b.

EDITIONEN

De angelis sermo

5

Angelis suis mandauit de te vt custodiant te in omnibus viis tuis. Psalmo xc.

Karissimi! Sicut dicit Ieronimus super Mathaeum:
*Magna dignitas animarum vt vnaeque ab ortu
 10 natiuitatis habeat in custodiam sui angelum deputatum.*
 Propter quod dicit Dominus Ysaias lxii: *Super muros tuos, Iherusalem, constitui custodes tota die et nocte. Nam angeli nobis ad custodiam deputati tenent nos stantes, ne cadamus et cadentes nos adiuuant, vt surgamus, nec
 15 vmquam nos deserunt eciam peccantes. Quin semper sint parati auxiliari, si velimus, quoniam nuncquam actualiter deseritur homo ex toto ab angelis, quantumcumque malus siue bonus sit.*

Vnde eciam sicut dicit Thomas de Aquino: Ipse Dei
 20 filius Iesus *Christus sibi deputa-(70r)-tum habuit angelum, sicut eciam habebit vnum Antichristus, quem*

6–7 Angelis ... tuis] Ps. 90, 11 11–12 Super ... nocte] Is. 62, 6

9–10 Magna...deputatum] Hier. *In Matth.* 18, 10 (CC SL 77)
 12–16 Nam...velimus] Hugo Argent. *Comp. theol. verit.* 2, 18. *Editionem recentiorem non inveni* 20–24 Christus...accusacionem] *non Thom. Aqvin., sed Hugo Argent. Comp. theol. verit.* 2, 18. *Editionem recentiorem non inveni*

4 De...sermo] *in marg.* 6 mandauit] *Vulg:* mandabit
 17–18 quantumcumque...sit] *in marg.:* nota

licet propter nimiam suam obstinacionem, non sit habiturus ad promocionem. Habebit tamen ad accusacionem.

Per ministerium enim angelicum homo a peccatis custoditur. Vnde dicitur in verbis propositis: *Angelis suis Deus mandauit de te vt custodiant te in omnibus viis tuis, ne vmquam offendas ad lapidem pedem tuum.* Lapis iste est peccatum, a quo angelus custodit hominem, occasiones subtrahendo, ne homo incidat in peccatum. 25 30

Et illud patenter ostensum est Numeri xxii, vbi habetur quod angelus Balaam prophetam a malicia sua voluit impedire, ne ad preceptum regis Balach malediceret populo Israhel. Propter quod dum esset in via, angelus euaginato gladio stetit obuius sibi in via, volens a malicia sua retrahere et impedire, sicut et facit cuilibet male volenti. Sed quando non potest hominem a malicia sua cohibere, dolet et tristatur de eo quod homo peccat et offendit Deum suum et Creatorem. 35

Vnde Bernardus: Angeli etsi sunt impassibiles, non tamen sunt // impassibiles. Compaciuntur enim angeli homini, quando ruit de gracia in peccatum. 40

26–28 Angelis... tuum] Ps. 90, 11-12 32–37 angelus... volenti] *cfr.* Num. 22, 21-40

40–42 Angeli... peccatum] *cfr.* Bernard. *Serm. sup. Cant.* 26, 5 (PL 183, 906); *cfr. etiam* Bonav. *Comm. in Sent.* 2, 11, 3. *Editionem recentiore non inveni*

40 etsi] *ms:* et si

Vnde habetur viii libro celesti capitulo lvi, quod sponsa videbat in divino iudicio, quod angelus et diabolus presentabant iudici animam cuiusdam regis. Tunc *angelus* videbatur sicut homo turbatus, diabolus vero sicut homo gaudens. Et tunc iudex dicit: ‘O <angele,> ego posui te custodem regi, quando ipse iuit ad pactum mecum et fecit confessionem de omnibus peccatis, que commiserat a iuuentute sua, ut esses ei propinquior diabolo. Quomodo igitur nunc elongatus es ab eo?’ Respondit angelus: ‘O, iudex, ego sum ardens igne caritatis tue, qua et rex ad tempus calefactus fuit. Sed quando rex abhominatus est et contempsit illa, que amici tui dixerunt sibi, et attediatus fuit facere illa, que tu consuluisti ei, tunc iuit rex, sicut propria delectacio traxit eum, et elongans se a me appropinquauit omnibus horis inimico.’

Licet autem, vt iam dictum est, angeli habent compassionem super animarum miseriam ruencium in peccatum, maiorem tamen compassionem super animas habet virgo Maria, sicut testatur de ea Filius libro primo capitulo li dicens sic: *Misericordia tua tanta fuit quod, cum videres omnium animarum miseriam, compaciebaris eis et passa es max-(70v)-imam penam in morte mea.* Angeli pleni sunt misericordia, tamen nuncquam

45–57 angelus...inimico] Birg., *Rev. VIII*, 56, 16-19 (SFSS, Ser. 2, vol. VII:8) 62–70 Misericordia...misericordiam] Birg., *Rev. I*, 51, 14-15 (SFSS, Ser. 2, vol. VII:1)

43 viii...celesti] *in marg.*: reuelacio 61 libro primo] *in marg.*: reuelacio

paciuntur dolorem, sed tu, piissima Mater, miserta es miseris, quando sentiebas omnem dolorem de morte mea, et propter misericordiam voluisti magis pati dolorem quam exempta esse ab eo. Ideo misericordia tua excessit omnium angelorum misericordiam. Fugiamus igitur ad ipsam dicentes humiliter: Ave. Sermo. 70

Angelis suis mandavit etc.

Karissimi! Sicut dicit Thomas de Aquino, sancti Dei angeli nobis impendunt singuli seruitium spiritualiter propter duo, scilicet *propter ruine sue reparacionem; homines enim saluandi intrabunt locum cadencium angelorum. Secundo propter amoris erga nos demonstracionem.* Concluditur ergo, quod multa sunt beneficia, que consequitur homo ex angelorum prudentia et custodia, et precipue nouem. 75 80

Primum beneficium est, quod angelus hominem a peccato absoluit, et hoc figuratum est Actorum xii, ubi dicitur quod, quando Petrus erat vinctus duabus cathenis, angelus Domini media nocte venit, ipsum absoluit et abire iussit. Per Petrum significatur peccator vinculo peccati 85

73 Angelis... mandavit] Ps. 90, 11 84–86 quando... iussit] *cf.* Act. 12, 6–8

76–79 propter²... demonstracionem] *non Thom. Aquin., sed Hugo Argent. Comp. theol. verit. 2, 18. Editionem recentiorem non inveni*

69 exempta] *i.e.* exempta 79 Concluditur] *lect. incert.*
79–81 Concluditur... nouem] *in marg.:* Nota hic vi beneficia angelica

ligatus, a quo angelus homini a Domino deputatus eum liberare intendit.

Secundo homo per angelum instruitur. Vnde dixit an-//
 90 gelus ad Danielelem: *Nunc egressus sum vt docerem te.*
 Docet autem angelus precipue tria, scilicet castitatem
 seruare, deuote orare, Deum frequenter laudare. Et ista
 manifeste probantur per angelum qui, emissus a Domino
 Thobiam docebat, dicens: *Dico tibi quibus ipse preualere*
 95 *possit demon, scilicet hiis, qui sue libidini ita vacant sicut*
equus et mulus. Tu autem, cum acceperis virginem,
continens esto ab ea. Secundo docuit eum orare, cum
 dixit: Tribus noctibus vacabis cum ea oracioni. Tercio
 docuit eum Deum laudare ibi: *Vos autem benedicite illi,*
 100 *qui fecit vobiscum misericordiam suam.* Et bonus angelus
 ista tota docuit, quia per illa tria homo perficitur: Corpus
 per continenciam mundum seruatur, spiritus per
 deuocionem ad Deum eleuatur et per diuinam laudem
 homo semper Deo placet.

105 Tercio per angelum diabolus fugatur. Vnde dicitur in
 Thobia de Raphaele: *Angelus apprehendit demonem et*
alligauit eum in deserto superioris Egypti. Fugat enim

90 Nunc...te] Dan. 9, 22 **94–97** Dico...ea] Tob. 6, 16-18a
98 Tribus...oracioni] *cfr.* Tob. 6, 18b **99–100** benedicite...suam] Tob.
 12, 6 **106–107** Angelus...Egypti] Tob. 8, 3

89 Secundo] *etiam in marg.*: ii 89–90 Vnde...Danielem] *linea non*
completa **91–92** Docet...laudare] *in marg.*: nota **105** Tercio] *ms:*
Quarto exp.; in marg. Tercio; etiam in marg.: iii

angelus demonium ab homine, ne ipsum nimis temptet et
ne ipsum impediat a bono opere.

Quarto homo (71r) per angelum ad bonum confortatur. 110
iii Regum xix: Quando Helias fugit a facie Yesabelis et
proiecit se sub arbore et obdormiuit, venit angelus et
excitauit eum, dicens: *Surge, comede, grandis enim tibi
restat via*. Et sic in xl diebus venit ad montem Dei Oreb, et
nisi angelus eum excitasset et cibariis confortasset, illam 115
grandem viam nullatenus perfecisset. *Oreb mensa
interpretatur* et significat illam celestem beatitudinem, in
qua omnes boni saciantur. Ad istam mensam tendimus et
in via sepe pigritando dormimus. Et ideo indigemus
angelico consorcio, qui nos de sompno excitent et ad 120
ambulandum incitent.

Quinto homo per angelum in tribulacione confortatur.
Vnde dicitur in Psalmo: *Inmittet angelos in circuitu
timencium eum et eripiet eos*. Et hoc figuratum est
Danielis iii, vbi dicitur, quod *angelus Domini descendit 125
cum Azaria et sociis eius in fornacem, et excussit flammam
ignis de fornace, et fecit medium fornacis quasi ventum
roris flantem*. Fornax ille ignitus est mundus iste malignus.

111–116 Quando...perfecisset] *cfr.* III Reg. 19, 1-9 **113**–114 Surge...
via] III Reg. 19, 7 **123**–124 angelos...eos] Ps. 33, 8
125–128 angelus...flantem] Dan.3, 49-50

116–117 Oreb...interpretatur] Ign. auct. *De vener. sacr. alt.*, 22. *Opera
aliqua false adscripta Thomae* (www.corpusthomicum.org)

110 Quarto] *ms*; *etiam in marg.*: iiii; *subscr.*: per angelum **118** saciantur]
i.e. satiantur **120** sompno] *i.e.* somno **122** Quinto] *ms*; *etiam in marg.*: v

De quo dicit Iohannes: *Totus mundus in maligno positus*
 130 *est*, hoc est in malo igne. In isto ergo maligno // mundo
 tribulantur tria genera hominum, significata per istos tres
 missos in fornacem, qui per angelos consolantur.

Primus fuit Sydrak, qui interpretatur decorus et
 significat illos, qui decorem innocencie seruant, quos Deus
 135 per angelos suos solet frequenter visitare et consolari.
 Vnde habetur in ewangelio, quod innocenti Christo in
 agonia posito apparuit angelus confortans eum, non quia
 Christus angelica consolacione indiguerit, sed in signum
 quod angeli consolantur et conuersantur innocentibus.

140 Secundus vocabatur Mysaach, qui interpretatur gaudens
 et significat illos, qui aduersa pacienter sustinent et
 sustinendo gaudent. Sicut fecerunt apostoli, de quibus
 dicitur Actorum v. *Ibant apostoli gaudentes*. Et talibus
 merito mittuntur angeli, vt ipsos confortent.

145 Tercius dicebatur Abdenago, qui interpretatur Deum
 auxilium, nam angeli solent iuuare homines contra hostes
 visibiles et inuisibiles, ne tantum nocere valeant quantum

129–130 Totus...est¹] I Ioh. 5, 19 136–137 innocenti...eum] *cf.* Luc.
 22, 43 143 Ibant...gaudentes] Act. 5, 41

133 Sydrak ...decorus] *cf.* Isid. *Orig.* 7, 8, 24 140 Mysaach...gaudens]
cf. Isid. *Orig.* 7, 8, 26 145–146 Abdenago...auxilium] *cf.* Isid. *Orig.* 7,
 8, 25

131 tria...hominum] *in marg.*: nota 136 quod] *bis scripsit*

vellent. Vnde habetur iiii Regum, quod *Helyseus vidit castra angelorum.*

Sexto per angelum hominibus secreta Dei reuelantur. 150
 Vnde ait angelus ad Thobiam: *Nunc manifesto veritatem et non abscondam a vobis occultum (71v) sermonem.* Reuelat autem angelus secreta Dei, precipue duobus modis, scilicet ea, que sunt vtilia ad fidei confirmationem. Vnde angelus reuelavit pastoribus Christum natum esse. Secundo reuelat 155
 ea, que sunt ad Dei glorificationem. Vnde habetur in ewangelio, quod angelus reuelauit Christum mulieribus a mortuis resurrexisse, dicens: *Surrexit, non est hic. Ecce locus vbi posuerunt eum.*

Septimo per angelum oracio hominis ad Deum portatur. 160
 Vnde ait angelus ad Thobiam: *Quando orabas cum lacrimis et elemosinas faciebas, ego obtuli oracionem tuam Domino.* Et vt oracio hominis Domino tantum sit acceptior, angelus deuocionem hominis accendit, sicut dicitur Ysaie vi: *Volauit ad me vnus de seraph<in> et dixit: Ecce ego tetigi labia tua,* et dicitur ibidem, quod 165
 angelus calculo ignito tetigit prophetam. Per quod

148–149 Helyseus...angelorum] *cfr.* IV Reg. 6, 14-17
151–152 Nunc...sermonem] Tob. 12, 11 **154**–155 angelus...esse] *cfr.* Luc. 2, 9-12 **158**–159 Surrexit...eum] Marc. 16, 6 **161**–163 Quando... Domino] Tob. 12, 8-9, 12 **165** Volauit...seraphin] Is. 6, 6 **166** Ecce... tua] Is. 6, 7 **167** angelus...prophetam] *cfr.* Is. 6, 6-7

148–149 Helyseus...angelorum] Hugo Argent. *Comp. theol. verit.* 2, 18. *Editionem recentiore non inveni*

150 Sexto] *ms;* *etiam in marg.:* vi **153** secreta...modis] *in marg.* nota **157** angelus] *ms:* Christus *exp.* **160** Septimo] *etiam in marg.:* vii

innuitur, quod angeli faciunt hominem feruentem in
 oracione, et postquam orauerit, angelus veluti bonus
 170 nuncius presentat oracionem eius Domino. Vnde
 Bernardus: *Discurrunt angeli medii inter nos et Deum,*
fidelissime portantes nostros gemitus ad Deum, et illius
nobis gratiam deuotissime reportantes.

De angelorum diligencia circa cantum et deuotas
 175 oraciones habetur in // inicio cysterkiensium: Semel dum
 Sanctus Bernardus intererat nocturnis horis ea deuocione,
 qua solebat, cumque staret in matutinis, *aperuit Dominus*
oculos eius. Et ecce, respiciens vidit singulos angelos
iuxta singulos monachos stantes et quod quisque eorum
 180 *psallebat in cedula more notariorum tam diligenter*
excipientes, vt nec minimam sillabam, quantumcumque
negligenter prolatam, omitterent. Scribebant vero diuerso
modo, nam quidam eorum scribebant auro, alii argento,
nonnulli atramento, alii eciam aqua. Quidam vero penitus
 185 *nil scribebant. Spiritus autem qui hec reuelabat,*
intelligenciam quoque diuersitatis scripture cordi eius
inspirabat. Qui enim auro scribebantur, feruentissimum in
Domini seruicio studium et totam cordis intencionem in
hiis, que psallebant, habebant. Qui autem argento,

171–173 *Discurrunt...reportantes]* Bernard., *Serm. per ann. In vig. nat. Dom. 2, 6* (SC 480) 177–197 *aperuit...voci]* Conr. Eberb. *Exord. 2, 3* (CC CM 138)

174–175 *De...cysterkiensium]* in marg.: Exemplum 180 *cedulis]* i.e. *schedulis* 188 *Domini]* ms: *Domino exp.*

minorem quidem feruorem, puram tamen intencionem 190
habebant. Qui vero atramento, continuum quendam bone
voluntatis vsum in psalmodia, licet non cum multa
deuocione, habebant. Sed qui aqua scribebantur, fuerunt
illi, qui sompnolencia et pigricia pressi atque variis
cogitacionibus a se abducti videbantur aliquid (72r) 195
sonare, sed cor eorum longius abstractum prorsus non
concordabat voci. Hii autem, qui ab angelis non
scribebantur, fuerunt corde indurati. Qui obliti professionis
sue, timoris Dei inmemores aut letali sompno prona se
voluntate inmergunt, aut vigilantes vanis et noxiis 200
cogitacionibus, voluntaria intencione occupantur. Et ex
hoc patet, quomodo angeli aduertunt et notant
quorumcumque oraciones, cantum et deuociones.

Octauo angelus viam ostendit. Vnde Thobie v: Ait
 angelus: *Ego sane ducam et reducam.* 205

Nono per angelum homo in celum deducitur. Luce xvi:
 Quando *mortuus est Lazarus mendicus, portatus est ab*
angelis in sinum Habrae, super quo verbo dicit
 Chrisostomus: *Suffecerat ad portandum pauperem*
angelus, sed propterea plures veniunt vt chorum leticie 210

205 Ego...reducam] Tob. 5, 20 207–208 mortuus...Habrae] Luc. 16, 22

198–201 Qui...occupantur] Conr. Eberb. *Exord.* 2, 3 (CC CM 138)

209–211 Suffecerat...faciant] Chrysost. *Hom. III de Laz:* In Thom. Aquin., *Cat. aur.*, Lc. 16, 5 (www.corpusthomicum.org)

194 sompnolencia] *i.e.* somnolentia 204 Octauo] *etiam in marg.:* viii

206 Nono] *etiam in marg.:* ix 209–210 Suffecerat...angelus] *Cat. aur.:*
 Non suffecerat ad portandum pauperem unus angelus

faciant. Venit autem angelus obviam homini in morte triplici de causa, scilicet vt animam in exitu tristem et dolorosam letificet, vt demonem confutet et animam miseram et despectam honorificet et exaltet. Et sic legitur
215 ad multos sanctos venisse.

Quod nobis concedat omnipotens Deus, Pater, Filius et Spiritus sanctus. Amen.

211–212 Venit...causa] *in marg.*: nota

En predikan om änglar

*Han har för din skull befallt sina änglar att de ska bevara dig på alla dina vägar. Psalm 90.*¹

Mina käraste! Så säger Hieronymus i kommentaren till Matteus: *Det är själarnas stora värdighet att var och en från födelsens början har en ängel avdelad till sitt beskydd.*² Av denna anledning säger Herren i Jesaja 62: *På dina murar, Jerusalem, har jag ställt vakter hela dagen och natten.*³ *Ty änglar är avdelade till beskydd för oss. De håller i oss när vi står, för att vi inte ska falla, och när vi faller hjälper de oss så att vi kan resa oss, och aldrig överger de oss ens när vi syndar. Nej, tvärtom ska de alltid vara beredda att hjälpa, om vi vill*⁴, eftersom människan i själva verket aldrig överges helt och hållet av änglarna, hur ond eller god hon än må vara.